num, qui verus & solus est, adores & ex-
colas, & ad eum voluntatem attingas. E. A. C. 11.
xurgens itaque a somno statim convocat eos
qui observabant palatium; & secundum te-
norem somni sui misit ad montem Sora-
ensem, ubi sanctus Silvester in coquidam
Christiani agro perfectionis caula cum
suis clericis recepius, legionibus & oratio-
nibus insisteret. At ubi a militibus se con-
ventum vidi, credidit se ad martyrii coro-
nam evocari; & conversus ad clerum om-
nem qui cum eo erat, dixit: Ecce nunc
tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.
Protectus itaque, ut dictum est, perenit
ad regem, cui nunciatus, cum tribus pres-
byteris & duobus diaconis introivit. In-
gressus dixit: Pax tibi & victoriam de ce-
lo ministrentur. Quem cum rex alaci ani-
mo & vultu placidissimo suscepit, omnia
illia quae facta, quae dicta sunt, quae
etiam relevata sunt, secundum textum su-
perius comprehensum exposuit. Post finem
vero narrationis sua percundabatur, qui
erant isti dii Petrus & Paulus, qui illum
visitarent ob causam salutis suæ, & ejus
latebras detinissent. Silvester respondit:
Hi quidem dii non sunt, sed idonei ser-
vi Christi, & apostoli electi ab eo, & mis-
si ad invitationem gentium, ut credentes
salutem consequantur. Cumque haec & his
similiter Augusto diceret papa, interroga-
re cepit Augustus, utrumnam istos ap-
stolos haberet aliqua imago expressio, ut
ex pictura diceret hos esse quos revelatio
docuerat. Tunc sanctus Silvester missio dia-
cone imaginem apostolorum sibi exhiberi
precipit: quam imperator aspiciebat, ingen-
ti clamore cepit dicere, ipsos esse quos
viderat, nec debere jam differre per Spi-
ritum sanctum factam ostensionem pilicinis,
quam istos promisisse sue saluti memoria-
bat. Ecce, ut præmissum est, sanctorum
figuræ ab ipso sanctis fidei nostræ rudi-
mentis apud omnes fuerunt Christianos,
atque in ecclesiis sanctorum sacrae figuræ
expressæ atque depictæ hactenus fuerunt:
quatenus gentilitas paganorum, conspicata
divina scriptura depicta historia, ab ido-
lorum cultura & dæmonum simulacris ad
verum Christianitatis lumen atque amoris
Dei culturam verti debet: sicut & pre-
cipiuss pater atque idoneus prædicator bea-
tus Gregorius hujus apostolicæ sedis pre-
ful sit, ut hi qui literas deficit, sal-
tem in parietibus videndo legant, que le-
gere in codicibus non valent. Ob hoc
quippe sancti probatissimi patres ipsas ima-
gines atque picturas divinae scripturae &
gesta sanctorum in ecclesiis depingi statue-
runt, & cuncti orthodoxi atque Christia-
nissimi imperatores, & omnes sacerdotes ac
religiosi Dei famuli, atque universus Chris-
tianorum cœtus, sicut a primordio tradi-
tionem a sanctis patribus suscepserunt, eas-
dem imagines atque picturas ob amorem
piæ compunctionis venerantes observaverunt,
& in partibus illis usque ad tempora pro-
vi serenitatis vestrae orthodoxe coluerunt.
Sed ipse vester præonus, per quorundam
impiorum immissiones, eisdem depositis sa-
cras imagines; & ex hoc error magnus in
ipsis Graecie partibus accrevit, & ingens
scandalum in universum mundum devenit.

XXX Sed

Sed ut illi per quem scandala in universum mundum reveruerat, sicut ipsa veritas restituitur. Unde magno dolore confititi dominus Gregorius, siue item Gregorius beatissimi pontifices qui illo tempore existebant, cumdem vestra tranquillissima pietatis proavum suis apostolicis exortacionum apicibus deprecati sunt, ut ab eadem nova presumptionis temeritate resipisceret, eisdemque imagines in pristino statu restituere. Sed nullo modo eorum fabuberrimis deprecationibus inclinatus est. Et postmodum dominus Zacharias, & Stephanus, siue item Stephanus, predecessores nostri sancti pontifices, saepe avum & genitorem vestrum serenissimum tranquillitatem pro statuendis ipsis imaginibus sacris deprecati sunt: simulque & nostra pulsilitas cum magis humilitate vestram studuit clementissimam imperialem potentiam contulerat postulare. Et demum subnixius quæsumus, ut huc a sanctis patribus & predecessoribus nostris probatissimis pontificibus suscepimus, divina historia scripturam in ecclesiis pro memoria pie operationis & doctrinae imperitorum depingimus, & sacram imaginem Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi secundum incarnatam ejus humanam formam in aura Dei constituiam, simulque & sanctam ejus genitricis, atque beatorum apostolorum, prophetarum, martyrum, & confessorum, ob eorum amorem designantes veneramus; ita & vestra clementissima imperialis potentia partibus ejusdem Græcie faciat vestra orthodoxæ fidei conquirari, ut sicut scriptum est, *fiat unus grecus & unus ovis*: quia in universo mundo, ubi Christianitas est, ipsæ sacre imagines permanentes, ab omnibus fidelibus honorantur; ut per visibilium vultum ad invisibilium divinitatis maiestatem mens nostra rapiat spirituali affectu per contemplationem figuratae imagines secundum carnem, quam Filius Dei pro nostra salute suscepere dignatus est: cumdem redemptorem nostrum qui in celis est, adoremus, & in spiritu glorificantes collaudemus: quoniam iuxta scriptum est, *Dous spiritus est*: & ob hoc spiritualiter divinitatem ejus adoramus. Nam absit a nobis, ut ipsas imagines, (sicut quidam greci videntur) deicemus; sed assiduum & dilectionem nostram, quam in Dei amore & sancto eum habemus, omni modo praferimus. Et sicut divine scriptura librot, ipsas imagines ob memoriam veneratiovis habemus, non sibi fiduci puritatem servantes. Nam creator noster Dominus Deus, dum ad imaginem & similitudinem suam de limo terra plasmans hominem, sagacitatis industria illustrans, in proprio considerationis arbitrio eum constituit. Et ipse primus homo ex proprio arbitrio divina inspiratione cuncta animantia, & universa volantilia celi, & omnes bestias terre propriis nominibus appellavit, & in ipsa appellatione permisit animalia permanere. Etiam & Abel divino ignitus Spiritu, de primogenito gregis sui munera ex proprio considerationis arbitrio Domino obtulit. Pro quo legimus, quod respexit Deus ad Abel & ad munera ejus. Porro